



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 52
VISTO _____ FABIO _____

TERMO DE REFERÊNCIA

01 – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Referência o registro de preço para aquisição de materiais de enfermagem, conforme especificado neste termo, com validade pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Bragança Paulista, conforme a Lei nº 14.133/21.

JUSTIFICATIVA

Justificamos que a licitação seja realizada na modalidade de sistema de “registro de preços” com vigência de 12 (doze) meses, pois a demanda dos itens deste termo de referência é variável, lembrando que a última compra destes produtos também fora realizada nesta modalidade sem quaisquer problemas / impasses identificados. Justificamos ainda que esta é a melhor opção uma vez que por mais que tenhamos uma estimativa do quantitativo de consumo, o fator é muito variável. Desta forma as solicitações, conforme necessidade, não irão gerar gastos desnecessários para a administração pública. Finalmente informo que determinada solicitação deste processo licitatório, dá-se devido à finalização / encerramento das contratações anteriores.

A aquisição dos materiais de enfermagem é imprescindível para garantir o adequado atendimento à população de Bragança Paulista, especialmente no que tange aos serviços prestados pelas unidades de saúde municipais. A demanda por materiais como fios de sutura, cateteres intravenosos, esparadrapos, aventais cirúrgicos e outros itens essenciais tem aumentado devido ao crescimento da população atendida e à constante necessidade de reposição dos insumos utilizados no atendimento diário.

Além disso, a constante atualização e manutenção do estoque desses produtos são fundamentais para a continuidade dos procedimentos médicos e cirúrgicos realizados, assegurando a segurança dos pacientes e a eficiência do trabalho dos profissionais de saúde. A falta de materiais essenciais comprometeria a qualidade do atendimento e colocaria em risco a saúde dos usuários dos serviços públicos de saúde.

Portanto, a aquisição de tais materiais visa atender à demanda contínua, atender às normas de segurança e garantir o bom funcionamento das atividades realizadas nas unidades de saúde do município.

b) SECRETARIAS REQUISITANTES

Secretaria Municipal de Saúde

02 – PRODUTOS / ESPECIFICAÇÕES

AMPLA DISPUTA – 75%

Item	Descrição	QTD	Unid	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	-----	------	-------------	-------------



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 59

VISTO _____ FABIO _____

1	FIO CATGUT CROMADO Nº 3 AGULHA 2 CM- AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO CAIXA COM 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 181,68	R\$ 18.168,00
2	FIO CATGUT CROMADO Nº 4 AGULHA 2 CM- AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 141,12	R\$ 14.112,00
3	FIO CATGUT SIMPLES Nº 3 - COM AGULHA CUTICULAR 2 CM ; ABSORVÍVEL DE ORIGEM ANIMAL SEROSA BOVINA SELECIONADA CORTADA EM FITAS UNIFORMES PURIFICADAS DE FORMA MECÂNICA FÍSICA E QUIMICAMENTE RESULTANDO EM FIOS DE COLORAÇÃO AMARELO PALHA PODENDO SER PROVIDOS OU NÃO DE AGULHAS CIRÚRGICAS DE AÇO INOX. O FIO DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS E FARMACÓPEIA BRASILEIRA PARA SUTURAS CIRÚRGICAS ABSORVÍVEIS. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DIÂMETRO: 3-0 FIO: 70 CM AGULHA PONTA: R TAM. AG: 2,0 CM CAIXA: 24 UNIDADES GARANTIA: 03 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 144,96	R\$14.496,00
4	FIO CATGUT SIMPLES Nº 4 AGULHA 2CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE CAIXA COM 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 141,84	R\$ 14.184,00
5	FIO CATGUT SIMPLES Nº 5 AGULHA CUTICULAR 2 CM , FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 5-0 COM AGULHA 2,0CM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 131,76	R\$ 13.176,00
6	FIO DE NYLON Nº 2 COM AGULHA DE 2CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00
7	FIO DE NYLON Nº 3 COM AGULHA DE 2 CM - AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 87,84	R\$ 8.784,00
8	FIO DE NYLON Nº 4 COM AGULHA DE 2 CM - AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 59
VISTO _____ FABIO _____

9	AGULHA DESC. 25 X 7 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 25 X 7 ; CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE , MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	30.000	UN	R\$ 0,27	R\$ 8.100,00
10	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPAÇO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 14 G, CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADAS DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE	1.000	UN	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 60

VISTO _____ FABIO _____

	ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.				
11	CATETER INTRAVENOSO N 16- CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. CALIBRE 16 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADAS DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
12	CATETER INTRAVENOSO N ° 20 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. CALIBRE 20 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADA S DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE	1.000	UN	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA Nº 61
VISTO _____ FABIO _____

	OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.				
13	CATETER INTRAVENOSO N° 24 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 24 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADA S DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00
14	CATETER INTRAVENOSO N° 22 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 22 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM	1.000	UN	R\$ 1,58	R\$ 1.580,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M. BRAGANÇA PAULISTA

PROC N° 00005/2025

FOLHA N° 62

VISTO _____ FABIO _____

	RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADA S DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.				
15	CATETER INTRAVENOSO N° 18 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 18 G, CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADA S DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE	1.000	UN	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 63
VISTO _____ FABIO _____

	LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.				
16	DISPOSITIVO VENOSO CALIBRE 21G - DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO VENOSA E COLETA DE SANGUE. USO ÚNICO DESCARTÁVEL. CONSTITUÍDO DE AGULHA EM AÇO SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO A FIADO SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM PROTECTOR EM PLÁSTICO RÍGIDO COBRINDO TODA SUA EXTENSÃO E TRAVA JUNTO A BASE DAS ASAS DE EMPUNHADURA. TUBO EXTENSOR EM PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE ATÓXICO SEM DOBRAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM COM CONECTOR TIPO LUER PERMITINDO ADAPTAÇÃO SEM VAZAMENTOS E TAMPA COM FECHO HERMÉTICO. ASA EM PLÁSTICO FLEXÍVEL COM FORMATO DE BORBOLETA QUE PERMITA EMPUNHADURA SEGURA E TRAZENDO ESTAMPADO O NÚMERO DO CALIBRE DA AGULHA. COM PROTECTOR QUE ASSEGURE O DESCARTE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NA MERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 440,00
17	DISPOSITIVO VENOSO CALIBRE 23 G - DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO VENOSA E COLETA DE SANGUE. USO ÚNICO DESCARTÁVEL. CONSTITUÍDO DE AGULHA EM AÇO SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO A FIADO SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM PROTECTOR EM PLÁSTICO RÍGIDO COBRINDO TODA SUA EXTENSÃO E TRAVA JUNTO A BASE DAS ASAS DE EMPUNHADURA. TUBO EXTENSOR EM PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE ATÓXICO SEM DOBRAS MEDINDO	1.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 440,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 69

VISTO _____ FABIO _____

	APROXIMADAMENTE 30CM COM CONECTOR TIPO LUER PERMITINDO ADAPTAÇÃO SEM VAZAMENTOS E TAMPA COM FECHO HERMÉTICO. ASA EM PLÁSTICO FLEXÍVEL COM FORMATO DE BORBOLETA QUE PERMITA EMPUNHADURA SEGURA E TRAZENDO ESTAMPADO O NÚMERO DO CALIBRE DA AGULHA. COM PROTETOR QUE ASSEGURE O DESCARTE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ATENDA A NR 32.				
18	DISPOSITIVO VENOSO CALIBRE 25G - DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO VENOSA E COLETA DE SANGUE. USO ÚNICO DESCARTÁVEL. CONSTITUÍDO DE AGULHA EM AÇO SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO A FIADO SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM PROTETOR EM PLÁSTICO RÍGIDO COBRINDO TODA SUA EXTENSÃO E TRAVA JUNTO A BASE DAS ASAS DE EMPUNHADURA. TUBO EXTENSOR EM PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE ATÓXICO SEM DOBRAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM COM CONECTOR TIPO LUER PERMITINDO ADAPTAÇÃO SEM VAZAMENTOS E TAMPA COM FECHO HERMÉTICO. ASA EM PLÁSTICO FLEXÍVEL COM FORMATO DE BORBOLETA QUE PERMITA EMPUNHADURA SEGURA E TRAZENDO ESTAMPADO O NÚMERO DO CALIBRE DA AGULHA. COM PROTETOR QUE ASSEGURE O DESCARTE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NA MERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 0,49	R\$ 490,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 65
VISTO _____ FABIO _____

19	LAMINA P/ BISTURI Nº 15 - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIO GAMA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSÃO QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES A EMBALAGEM TEM QUE PERMITIR A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE REALIZE CORTES SUAVES DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DE TONALIDADE DE COR. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	250	CX	R\$ 35,50	R\$ 8.875,00
20	LAMINA P/ BISTURI Nº 11 - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIO GAMA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSÃO QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES A EMBALAGEM TEM QUE PERMITIR A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE REALIZE CORTES SUAVES DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DE TONALIDADE DE COR. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	250	CX	R\$ 33,70	R\$ 8.425,00
21	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ML PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE COM GRADUAÇÃO DE 50 ML COM CAPACIDADE DE 300 ML, COM TAMPA DE ROSQUEAR E GARGALO DE APROXIMADAMENTE 02 CM COM BASE QUE POSSA PERMITIR O SEU APOIO SOBRE A MESA PARA FACILITAR O ENVASE QUE SEJAM EMBALADOS EM UM ÚNICO INVÓLUCRO.	40.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 48.400,00
22	TUBO A VÁCUO TAMPA ROXA 4ML K3E K3 EDTA - TUBOS PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO P.E.T ESTÉRIL MEDINDO 13X75MM ASPIRAÇÃO DE 4 ML COM EDTA DIPOTÁSSICO K3. TUBO NÃO SILICONIZADO ROLHA DE BORRACHA CONVENCIONAL SILICONIZADA COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA NA COR ROXA. ESTERILIZADO A RADIAÇÃO GAMA. TUBOS E TIQUETADO CONTENDO Nº DE LOTE PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO. BANDEJA CONTENDO 100 UNIDADES.	6.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 2.640,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

F.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 66

VISTO _____ FABIO _____

23	ESPECULO DESCARTAVEL PEQUENO DIVIDIDO BASICAMENTE EM DUAS PARTES AS VALVAS E O PARAFUSO. AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL E POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/ OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO A PRODUZIDO EM NYLON DE ENGENHARIA	2.000	UN	R\$ 1,56	R\$ 3.120,00
24	ESPECULO DESCARTAVEL MÉDIO DIVIDIDO BASICAMENTE EM DUAS PARTES AS VALVAS E O PARAFUSO. AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL E POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/ OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO A PRODUZIDO EM NYLON DE ENGENHARIA	2.000	UN	R\$ 1,48	R\$ 2.960,00
25	ESPECULO DESCARTAVEL GRANDE DIVIDIDO BASICAMENTE EM DUAS PARTES AS VALVAS E O PARAFUSO. AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL E POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/ OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO A PRODUZIDO EM NYLON DE ENGENHARIA	2.000	UN	R\$ 1,99	R\$ 3.980,00
26	LÂMINA FOSCA P/ EXAME DE PREVENÇÃO LISA LAPIDADA PONTA FOSCA 26 X 76 MM. EMBALAGEM CO M 50 UN.	1.000	CX	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
27	ESPARADRAPO BRANCO 10 CM X 4,5 M CONFECCIONADO EM TECIDO DE 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ESPECIAL PROPORCIONANDO FACILIDADE NO RASGO SEM DESFIAMENTO COMPOSTO POR RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL HIPOALERGENCO COM EXCELENTE ADESÃO E FÁCIL REMOÇÃO. BORDAS SERRILHADAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM CARRETEL DE PLÁSTICO E CAPA PROTETORA.	1.000	UN	R\$ 15,99	R\$ 15.990,00
28	ESPARADRAPO BRANCO 5 X 4,5 M IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO COR BRANCA MEDINDO 05 CM X 45 M ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS DE GERMES PATOGÊNICOS IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSÃO OU FÁCIL	1.000	UN	R\$ 12,34	R\$ 12.340,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 62
VISTO _____ FABIO _____

	DESPRENDIMENTO MASSA UNIFORMEMENTE DISTRIBUI ADEQUADA FIXAÇÃO DE CAMADA ADESIVA NO PANO BASE FÁCIL REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUO OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE POR TRANSFERÊNCIA DA MASSA ADESIVA BORDAS DEVIDAMENTE MOLDADAS A FIM DE EVITAR SOLTURAS DOS FIOS APRESENTANDO ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO.				
29	ESPARADRAPO MICROPORE 10CM X 4,5M - ESPARADRAPO MICROPORE 10 CM X 45 M CONFECCIONADA COM SUBSTÂNCIA NÃO TECIDO A BASE DE FIBRAS DE VISCOSE RESINA ACRILICA E MASSA ADESIVA A BASE DE POLIACRILATO HIPO-ALERGICA INDICADA PARA REGIÕES DO CORPO COM ALTA SENSIBILIDADE QUE POSSUI EXCELENTE ADESIVIDADE INCLUSIVE SUA PRÓPRIA SUPERFÍCIE. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM CARRETEL DE PLÁSTICO E CAPA PROTETORA.	1.000	UN	R\$ 9,88	R\$ 9.880,00
30	ESPARADRAPO MICROPORE 50 MM X 10 M FITA ADESIVA CIRÚRGICA, EM RAYON, BRANCA, COM MASSA ADESIVA ANTIALÉRGICA A BASE DE ETHER SINTÉTICO, TENDO UMA FACE COM PERFEITA ADERÊNCIA, MEDINDO (50CM X 10M), EMBALADO EM LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	1.000	UN	R\$ 6,77	R\$ 6.770,00 6.777,00 no atipia
31	LENÇOL DESCARTÁVEL EM ROLO TIPO BOBINA : UNIFORMEMENTE ENROLADO EM TUBO CO CONFECCIONADO EM 100% DE CELULOSE MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 METROS DE COMPRIMENTO E 70 CM DE LARGURA GRAMATURA 27 A 32 G/M2 COM ALVURA DE NO MINIMO 80 A 100% APRESENTAR RESISTENTE TEXTURA FIRME FLEXIBILIDADE ABSORVÊNCIA ISENTOS DE FUROS MANCHAS RASGOS OU QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO. EMBALADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	5.000	UN	R\$ 10,75	R\$ 53.750,00
32	MASCARA N95 - MASCARA PROTETOR RESPIRATÓRIO DESCARTÁVEL N95.	10.000	UN	R\$ 7,39	R\$ 73.900,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 69
VISTO _____ FABIO _____

33	MASCARA DESCARTAVEL C/ ELÁSTICO DE TRIPLA CAMADA CONTENDO FILTRO BFE COM 988% DE RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA 100% POLIPROPILENO ATÓXICA NÃO INFLAMÁVEL NÃO ESTÉRIL DE USO ÚNICO COM PREGA CLIFADAS E ELÁSTICO DE FIXAÇÃO E AJUSTE COM CLIPE NA SAL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. NÚMERO CA	17.200	CX	R\$ 13,00	R\$ 223.600,00
34	SERINGA DESC. 03 ML HIPODÉRMICA AGULHADA (070X 25MM) COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA COM AGULHA EM AÇO INOX COM BISEL TRIFACETADO E SILICONIZADO ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO ATAXIA APIROGÊNICA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM TODOS OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDIMENTO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA CAIXA. EMBALADAS EM CAIXA DE 100 UNIDADES.	37.500	UN	R\$ 21,00	R\$ 787.500,00
35	TUBO A VÁCUO TAMPA VERMELHA 4 ML COM GEL - TUBOS PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO EM PLÁSTICO P. E.T. TRANSPARENTE INCOLOR ESTÉRIL MEDINDO 13X75MM ASPIRAÇÃO DE 4ML SEM ADITIVO COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR. TUBO NÃO SILICONIZADO ROLHA DE BORRACHA SILICONIZADA COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA NA COR VERMELHO ESTERILIZADO A RADIAÇÃO GAMA. TUBOS ETIQUETADOS CONTENDO Nº DE LOTE PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO. EMBALAGEM BANDEJA CONTENDO 100 UNIDADES.	2.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 880,00
36	FITA ADESIVA DE USO HOSPITALAR BRANCA 19 MM X 50 M CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO TRATADO COM LÁTICES DE ESTIRENO BUTADIENO RECEBENDO EM U MA DE SUAS FACES MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA E NA OUTRA FACE CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA COM EXCELENTE ADESIVIDA DE ALEM DE ACEITAR ESCRITA COM LAPIS OU TINTA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. VALIDADE DE 2 ANOS.	2.000	UN	R\$ 3,68	R\$ 7.360,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 69
VISTO _____ FABIO _____

37	ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA ESTÉRIL - ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL PARA COLETA DE MATERIAL DO CANAL ENDOCERVICAL COMPOSTO POR HASTE PLÁSTICA CILÍNDRICA E CERDAS DE NYLON; TAMANHO DE 18 CM AS CERDAS COM APLICAÇÃO DE RESINA PARA PROTEÇÃO DA PONTA DA ESCOVA.	5.000	UN	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
38	TIRA DE URINA PARA GRAVIDEZ - TESTE RÁPIDO PARA DETECTAR GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CERTIFICADO DE BPF. VALIDADE DE 03 ANOS.	1.000	UN	R\$ 0,59	R\$ 590,00
39	ANUSCÓPIO DESCARTÁVEL - FECHADO DESCARTÁVEL ESTÉRIL REG NA ANVISA COMPOSTO DE 3 PARTES:CORPO FABRICADO EM POLIETIRENO CRISTAL TRANSPARENTE EMBOLO EM FORMATO DE FENDA E HASTE DIÂMETRO PROXIMAL - 35MM E DISTAL - 18MM E PONTEIRA DO EMBOLO EM FORMATO DE FENDA. COMPRIMENTO APROXIMADO DO CORPO 90MM. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE DOIS (2) ANOS.	500	UN	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00
40	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ DUAS LÂMINAS	1.000	UN	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
41	AVENTAL CIRUR. DESCARTÁVEL MANGA LONGA COM ELÁSTICO 30 GRAMAS. DESCARTÁVEL, É INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO DO TIPO AGULHADO, POR PROCESSO DE COSTURA OVERLOQUE. POSSUI MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO E PRÁTICO FECHAMENTO COM TIRAS. ATÓXICO; USO ÚNICO; NÃO ESTÉRIL; DESCARTÁVEL; APIROGÊNICO; HIPOALERGÊNICO; COR: BRANCO; TAMANHO: ÚNICO; VALIDADE: 5 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO; EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES.	4.000	UN	R\$ 1,67	R\$ 6.680,00
42	AVENTAL DESCARTÁVEL PARA PACIENTE SEM MANGA COM AMARRILHO NA CINTURA E FITA DUPLA FACE MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.40 DE COMPRIMENTO CONFECCIONADO EM FALSO TECIDO 100% POLIPROPILENO NA COR VERDE ESCURO 20 GRAMAS	2.000	UN	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 30

VISTO _____ FABIO _____

43	ALMOTOLIA AMBAR 250 ML CONFECCIONADO EM POLIETILENO E GRADUADO EM ALTO RE LEVO, CAPACIDADE 250 ML COR AMBAR BICO RETO.	1.000	UN	R\$ 4,59	R\$ 4.590,00
44	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML CONFECCIONADO EM POLIETILENO E GRADUADO EM ALTO RE LEVO, CAPACIDADE 250 ML. BICO RETO.	1.000	UN	R\$ 4,59	R\$ 4.590,00
45	COLETOR PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTE 13 LTS. CONSTITUÍDO DE POLIETILENO RÍGIDO OU POLIPROPILENO NA COR AMARELA TRANSLÚCIDA PROJETADO DE FORMA A PERMITIR A AUTOCLAVAGEM E INCINERAÇÕES CONFORMIDADE COM OS ÓRGÃOS ESTADUAIS DE SAÚDE PÚBLICA E CONTROLE AMBIENTAL. DOTADO DE TAMPA E BOCAL QUE EVITA O CONTATO E O RETORNO DO MATERIAL DESCARTADO (TIPO PÉTALA) COM SOBRE TAMPA DE FECHAMENTO SEGURO LIVRE DE VAZAMENTOS. APRESENTA O SIMBOLO INTERNACIONALMENTE NORMATIZADO PARA MATERIAL INFECTANTE E LINHA DEMARCATÓRIA DE ENCHIMENTO ASSIM COMO DEMAIS IDE NOTIFICAÇÕES E ADVERTÊNCIAS (NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE) NA COR PRETA IMPRESSA DE TINTA ATÓXICA E APIROGÊNICA (A BASE DE ACETATO). TODO O MATERIAL QUE CONSTITUI O COLETOR A ATÓXICO E APIROGÊNICO. ATENDE A NORMA ABNT-NBR13853. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA INTERNA LIVRE MÍNIMA DE 20CM DIÂMETRO INTERNO MÁXIMO DE 20CM ESPESSURA DA PAREDE MÍNIMA DE 127MM CAPACIDADE EM LITROS (L): 13.	5.000	UN	R\$ 10,68	R\$ 53.400,00
46	ENVELOPE AUTOSELANTE 140 MM X 290 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO- HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO	10.000	UN	R\$ 0,57	R\$ 5.700,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC N° 00005/2025

FOLHA N° 31

VISTO _____ FABIO _____

	DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140° C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM DE ÁREA. BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%, (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM				
47	ENVELOPE AUTOSELANTE 150 MM X 260 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140 ° C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM DE ÁREA. BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA	10.000	UN	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 36
VISTO _____ FABIO _____

	NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%. (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
48	ENVELOPE AUTOSELANTE 190 MM X 370 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140 °C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM DE ÁREA, BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%. (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM.	10.000	UN	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00
49	ENVELOPE AUTOSELANTE 90 MM X 260 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE	10.000	UN	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 43
VISTO _____ FÁBIO _____

	60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140 ° C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM A DE AREA. BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%. (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
50	ATADURA DE CREPOM 06 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 06 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	500	PCT	R\$ 14,40	R\$ 7.200,00
51	ATADURA DE CREPOM 08 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 08 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056. ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS	500	PCT	R\$ 20,88	R\$ 10.440,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 24

VISTO _____ FÁBIO _____

	SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENTO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.				
52	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 10 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENTO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	1.000	PCT	R\$ 12,60	R\$ 12.600,00
53	ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 12 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENTO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	1.000	PCT	R\$ 12,96	R\$ 12.960,00
54	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 15 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056, ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR	1.000	PCT	R\$ 8,64	R\$ 8.640,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 35

VISTO _____ FÁBIO _____

	ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.				
55	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 20 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	1.000	PCT	R\$ 9,72	R\$ 9.720,00
56	ATADURA DE CREPOM 25 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 25 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	500	PCT	R\$ 12,96	R\$ 6.480,00
57	TUBO DE LATEX 15 METROS GARROTE 200 MATERIAL: BORRACHA NATURAL	100	PCT	R\$ 46,20	R\$ 4.620,00
58	ALGODÃO ROLO 500 GR ABSORVENTE EM ROLO FORMADO POR CAMADAS SOB REPOSTAS DE FIBRAS DE ALGODÃO MEDINDO ENTRE 10 E 15CM DE ESPESSURA POR 22 CM DE LARGURA E CONTENDO 500G. O PRODUTO DEVE TER ASPECTO UNIFORME SEM GRUMOS E SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E SEM ALVEJANTES ÓPTICOS	1.000	UN	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 76

VISTO _____ FABBIO _____

	NA COR BRANCA ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A EXTENSÃO. EMBALAGEM RESISTENTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO SE SUA UTILIZAÇÃO TRAZENDO EXTREMAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE				
59	ADAPTADOR DE AGULHA - VACUTAINER COMPOSIÇÃO :100% POLIPROPILENO (PP).	1.000	UN	R\$ 0,58	R\$ 580,00
60	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO ESTÉRIL FABRICADO EM NÃO-TECIDO SMS COM FENESTRA DE APROXIMADAMENTE 10 CM DE DIÂMETRO. POSSUI DOBRAS CIRÚRGICAS QUE GARANTE A ESTERILIDADE APÓS A APLICAÇÃO ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ESTERILIZADOS. DIMENSÕES APROXIMADAS 50 CM X 50 CM. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE DE 05 ANOS.	2.500	UN	R\$ 6,83	R\$ 17.075,00
61	CAMPO CIRÚRGICO SEM FENESTRO ESTÉRIL E DESCARTÁVEL - TNT COM APROXIMADAMENTE 50 X 50 CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	500	UN	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
62	HASTE FLEXIVEL - TIPO COTONETE PONTAS EM 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ANTIGERME COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES	500	CX	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
63	TERMOMETRO MAXIMO E MINIMO DIGITA ESCALA INTERNA: -10 +50AC / -14+122AF, ESCALA EXTE RNA: -50 E +70AC / 56+158AF, RESOLUAAO IAC / 1AF, CABO EXTENSOR DE NO MINIMO 2 METROS, DISPLLAY DE C RISTAL LIQUIDO (LCD) DE TRAS DIGITOS PERMITE MONI TORAAAAO SIMULTANEA DE DUAS TEMPERATURAS EM UM MESM O PERIODO DE TEMPO. ALARME PARA TEMPERATURA EXTERN A DE LIMITE MAXIMO E MINIMA.	100	UN	R\$ 129,92	R\$ 12.992,00
64	FIO CATGUT CROMADO N.5 - AGULHA DE 2 CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE	100	CX	R\$ 113,04	R\$ 11.304,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M. BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 37
VISTO _____ FABIO _____

65	FIO CATGUT CROMADO N° 6 - AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 496,80	RS 49.680,00
66	FIO DE NYLON 6 COM AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 64,80	RS 6.480,00
67	FIO DE NYLON N.5 COM AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 44,16	RS 4.416,00
68	FIO CATGUT CROMADO N.1 - AGULHA DE 2 CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	50	CX	R\$ 115,20	RS 5.760,00
69	FIO CATGUT CROMADO N.2 - AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	50	CX	R\$ 88,80	RS 4.444,00
70	FIO CATGUT SIMPLES N.1 - AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 2 UNIDADES	50	CX	R\$ 126,00	RS 6.300,00
71	FIO CATGUT SIMPLES N.2 - AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 88,80	RS 8.880,00
72	FIO CATGUT SIMPLES N.6 - AGULHA DE 2 CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 496,80	RS 49.680,00
73	AGULHA DESC. 25 X 7 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 25 X 7; CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE	100.000	UN	R\$ 0,16	RS 16.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 20

VISTO _____ FÁBIO _____

	ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021, PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.				
74	AGULHA DESC. 20 X 5,5 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 20 X 55 O CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021, PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	100.000	UN	R\$ 0,19 ✓	R\$ 19.000,00
75	AGULHA DESC. 40 X 12 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 40 X 12. CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE	10.000	UN	R\$ 0,13 ✓	R\$ 1.300,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 79
VISTO _____ FABIO _____

	LOTE METODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021, PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.				
76	AGULHA DESC. 30 X 7 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 30 X 7 A CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO S EM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021, PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	50.000	UN	R\$ 0,18 ✓	R\$ 9.000,00
77	AGULHA DESC. 30 X 8 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 30 X 8 A CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO S EM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE	50.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 9.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 90

VISTO _____ FÁBIO _____

	IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.				
78	AGULHA DESC. 25 X 8 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 25 X 8 A CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFLADO S EM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	50.000	UN	R\$ 0,23 ✓	R\$ 11.500,00
79	AGULHA DESC. 13 X 4,5 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 13 X 4,5 MM A CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFLADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM	50.000	UN	R\$ 0,20 ✓	R\$ 10.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 01

VISTO _____ FÁBIO _____

	TÉCNICA ASSEPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.				
80	EQUIPO ALIMENTAÇÃO ENTERAL COM TUBO EM PVC, ATÓXICO, COLORIDO, CÂMARA FLEXÍVEL DE MACRO GOTEJAMENTO, COMPRIMENTO APROXIMADO 15 A 3 METROS, COM INTERMEDIÁRIO DE SILICONE GRAU MÉDICO, LANCETA TIPO UNIVERSAL, COM INJETOR OU SEM INJETOR LATERAL, CONTROLE DE GOTEJAMENTO POR PINÇA ROLETE, TAMPAS OCLUSORAS PROTETORAS DOS CONECTORES TERMINAIS, EXTREMIDADE TIPO CONECTOR TERMINAL GRADUADO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. REGISTRO NA ANVISA.	40.000	UN	R\$ 1,04	R\$ 41.600,00
81	SERINGA DESC. 05 ML. DE SEGURANÇA SEM AGULHA: EM PLÁSTICO APROPRIADO SEM AGULHA ATÓXICA APIROGÊNICA ESTÉRIL COM CILINDRO ALTAMENTE TRANSPARENTE E ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO COM ESCALA GRADUADA DE ALTA PRECISÃO DE 01 ML TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS LEGÍVEIS E FIXOS. PISTÃO EM MATERIAL APROPRIADO LIVRE DE LÁTEX QUE TENHA PERFEITA ADAPTAÇÃO A PARTE SUPERIOR DO EMBOLO QUE IMPEÇA O EXTRAVASAMENTO DO LÍQUIDO E DESLIZE COM FACILIDADE. EMBOLO FIRME DE FÁCIL MANUSEIO COM SISTEMA DE PREVENÇÃO DE REUSO. BICO CENTRAL LUER LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER AGULHA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO O EM COMBINAÇÃO COM FILME PLÁSTICO QUE GARANTA A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE DO PRODUTO COM ABERTURA EM PATALA QUE CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-	10.000	UN	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 84
VISTO _____ FABIO _____

	SVS 23/01/96. ATENDA A NR 32 E AS RDC 541/2021. PORTARIA INMETRO MDIC 503/2011.				
82	SERINGA DESC. 10 ML DE SEGURANÇA SEM AGULHA: EM PLÁSTICO APROPRIADO SEM AGULHA ATÓXICA APIROGÊNICA ESTÉRIL COM CILINDRO ALTAMENTE TRANSPARENTE E ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO COM ESCALA GRADUADA DE ALTA PRECISÃO DE 01 ML TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS LEGÍVEIS E FIXOS. PISTÃO EM MATERIAL APROPRIADO LIVRE DE LÁTEX QUE TENHA PERFEITA ADAPTAÇÃO A PARTE SUPERIOR DO EMBOLO QUE IMPEÇA O EXTRAVASAMENTO DO LÍQUIDO E DESLIZE COM FACILIDADE. EMBOLO FIRME DE FÁCIL MANUSEIO COM SISTEMA DE PREVENÇÃO DE REUSO. BICO CENTRAL LUER LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER AGULHA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM COMBINAÇÃO COM FILME PLÁSTICO QUE GARANTA A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE DO PRODUTO COM ABERTURA EM PÉTALA QUE CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM. AS RDC 541/2021. PORTARIA INMETRO MDIC 503/2011.	10.000	UN	RS0,34	RS 3.400,00

COTA / ME – EPP 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
83	FILME PARA MAMOGRAFIA 25 X 30 CM	250	CX	485,34	RS 121.335,00
84	FOLHA A4 PAPEL COUCHE 170 GR	100.000	UN	RS 1,00	RS 100.000,00
85	CAMPO OPERATÓRIO 45 CM X 50 CM TECIDO DE 100% ALGODÃO	500	PCT	RS 80,00	RS 40.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA

PROC Nº 00005/2025

FOLHA Nº 83

VISTO _____ FABIO _____

	OU MISTO DERIVADO DE CELULOSE EM ATÉ 50% COM QUATRO CAMADAS DE GAZES SOBREPOSTAS COM NO MÍNIMO 35 GRAMAS COM ALÇA ALVEJADOS COM AS LATERAIS DEVIDAMENTE COSTURADAS EVITANDO DESFILAMENTO DE ACORDO COM A NBR 14767 ABSORVER NO MÍNIMO 700% DO SEU PESO ALÇA EM FORMA DE CADARÇO EM UMA DAS EXTREMIDADES COM NO MÍNIMO 30 CM LIVRE DE IMPUREZAS APRESENTAR HIDROFILIDADE MENOR OU IGUAL A 15 SEGUNDOS LIVRE DE FIOS SOLTOS MANCHAS RASGOS E RE BARBAS TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE ACORDO COM A RDC 185 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001.				
86	ELETRODO ECG ADULTO / INFANTIL C/50 UNIDADES - ELETRODOS NAO INVASIVOS E HIPO-ALERGANICOS UTILIZA DOS COMO MEIO CONDUTOR ENTRE O PACIENTE E O APAREL HO DE DIAGNASTICO.	2.000	PCT	R\$ 33,97	R\$ 67.940,00
87	SERINGA DESC. 03 ML HIPODÉRMICA AGULHADA (070X 25MM) COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA COM AGULHA EM AÇO INOX COM BISEL TRIFACETADO E SILICONIZADO ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO ATAXIA APIROGÊNICA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM TODOS OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDIMENTO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE	12.500	UN	R\$ 21,00	R\$ 262.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

F.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 64
VISTO _____ FABIO _____

	FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA CAIXA. EMBALADAS EM CAIXA DE 100 UNIDADES.				
88	MASCARA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO DE TRIPLA CAMADA CONTENDO FILTRO BFE COM 988% DE RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA 100% POLIPROPILENO ATÓXICA NÃO INFLAMÁVEL NÃO ESTÉRIL DE USO ÚNICO COM PREGA CLIFADAS E ELÁSTICO DE FIXAÇÃO E AJUSTE COM CLIPE NA SAL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. NÚMERO CA.	2.800	CX	R\$ 13,00	R\$ 36.400,00

03 – BENS DE LUXO

Considerando que os padrões de desempenho e qualidade dos itens / objetos deste “Termo de Referência” podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, classifica-se os referidos itens como ‘bens comuns’.

04 - VIGÊNCIA

O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da ata, podendo ser prorrogado por igual período, conforme dispõe o Artigo 84 da Lei Federal n. 14.133 de 2021.

05 - FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da contratação e seus quantitativos encontram-se pormenorizada no ETP – Estudo Técnico Preliminar.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 25
VISTO FABIO

06 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

A descrição da solução como um todo encontra-se estabelecida no ETP - Estudo Técnico Preliminar.

7. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

PESSOA JURÍDICA

a) Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos pelo contratado, sempre quando couber e quando da prestação dos serviços / fornecimento do objeto, os seguintes tópicos:

a) Normas de Segurança em Edificações, do CREA/CAU;

b) Normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;

c) Normas e Instruções de Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho;

d) Normas da ANVISA, INMETRO e Código de Defesa do Consumidor;

e) Leis, Decretos, Regulamentos e Dispositivos Legais emitidos pelas autoridades governamentais, em âmbito Municipal, Estadual e Federal e pertinentes à execução dos serviços ora contratados, inclusive procedimentos exigidos pela SESMT, através do MEMO SMA/SESMT n. 005/2021 e MEMO SMA / SESMT n. 048/2023, do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho/SESMT da Prefeitura Municipal de Bragança Paulista.

f) Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos, sempre quando for o caso, os requisitos contidos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

b) Necessário exigência do licitante apresentar pelo menos 01 (um) atestado de capacidade técnica com os seguintes dizeres: *"Pelo menos 01 (um) Atestado(s) de capacidade técnica OPERACIONAL, em nome da licitante (empresa que participa da licitação) demonstrando que a mesma tenha experiência anterior (tenha executado ou esteja executando serviços / fornecimento de material), pertinente(s), compatível(is) e/ou similar em características com o objeto desta licitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado"*.

c) O licitante interessado em participar do certame poderá, com o acompanhamento de servidor desta Prefeitura, realizar visita técnica (não obrigatória) aos locais para execução dos serviços / fornecimento do objeto deste termo de referência. A vistoria é FACULTATIVA, sendo que as empresas interessadas deverão agendá-la com antecedência junto as Secretarias requisitantes (Item 01 letra "b") conforme endereços citados no anexo 1 deste termo de referência.

d) Os licitantes interessados deverão possuir objeto social (contrato social) em atividade pertinente, similar ou compatível com o objeto deste termo de referência.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 86
VISTO _____ FABIO _____

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA;

- e) Alvará de funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal da empresa com validade para o presente exercício no ano vigente;
- f) Licença Sanitária com validade para o presente exercício no ano vigente;
- g) Certificado de Registro do Produto emitido pela ANVISA/MS.

08 - SUBCONTRATAÇÃO

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

09 - DA EXIGÊNCIA DE AMOSTRA / PROVA DE CONCEITO

Não haverá exigência de apresentação de amostras e prova de conceito.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 87
VISTO _____ FABIO _____

10 - GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei no 14.133 de 2021.

11 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

CONDIÇÕES DE ENTREGA

- a) A aquisição do objeto será parcelada, conforme as necessidades da contratante, sendo que o prazo de entrega será de até 15 (quinze) dias úteis, contados da data do recebimento da Autorização de Fornecimento (AF). Demais condições estão estabelecidas no tópico 15 deste termo de referência.

GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

- b) O objeto, quando for o caso de fornecimento, deverá ser entregue sem violação de embalagem, sem deterioração ou quaisquer outros fatores que possam comprometer o uso ou a qualidade destes, de acordo com as normas incidentes vigentes no país. Caso não haja outra informação na descrição específica do produto, deverá ser considerado prazo de validade dos produtos de, no mínimo, 2/3 de sua validade total quando da sua entrega e/ou demais normas estabelecidas no Código de Defesa do Consumidor.

12 - MODELO DE GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1 - A Ata de Registro de Preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei Federal n. 14.133, de 2021 e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

12.2 - Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão da Ata de Registro de Preços, o cronograma de execução será interrompido automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostilamento.

12.3 - As comunicações entre o Órgão Gerenciador e a Detentora da Ata serão realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

12.4 - Órgão Gerenciador poderá convocar representante da Detentora da Ata para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

12.5 - A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) / Gestor(es) do contrato ou pelos respectivos substitutos (Lei Federal n. 14.133, de 2021, art. 117, caput), sendo suas atribuições aquelas previstas no Decreto Municipal n. 4.367/2021 – Seção VI (Da gestão do contrato) e Seção VII (Do fiscal do Contrato).

Fiscal Técnico (a): Cátia Ninni – Auxiliar administrativo

Gestor (a): Carmem Silvia Guariente – Secretário Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 26
VISTO _____, FABIO _____

12.6 - O fiscal designado acompanhará a execução da Ata de Registro de Preços, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

12.7 - O fiscal da Ata do Registro de Preços verificará a manutenção das condições de habilitação da Detentora da Ata, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário, além das demais responsabilidades previstas no Decreto Municipal n. 4.367/2024

12.8 - Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal da Ata de Registro de Preços atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor da Ata para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

12.9 - Todas as despesas de seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da entrega dos produtos / execução dos serviços, deverão ser de responsabilidade da Detentora da Ata.

12.10 - O contrato será simplificado e representado pela Autorização de Fornecimento, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

13. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO

a) Recebimento do Objeto

13.1 - O objeto deste termo de referência será recebido nos termos do Decreto Municipal n. 4367 em seus Artigos 153 e 154.

13.2 - O recebimento provisório e definitivo do objeto contratual deve ser realizado conforme o disposto no artigo 140 da Lei 14.133, de 2021, e em consonância com as regras definidas no edital para o objeto específico do contrato.

13.3 - O objeto do contrato será recebido:

a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais;

b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, em prazo não superior a 30 (trinta) dias corridos a contar do recebimento provisório, se outro não tiver sido o prazo estipulado no termo de contrato, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

13.4 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de até 2 (dois) dias úteis (quando não houver outro estipulado),



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 89
VISTO _____ FABIO _____

contados do ato de recusa e da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades. Na hipótese de o produto apresentar irregularidade não sanada, será reduzido a termo o fato e encaminhado à autoridade competente para procedimentos inerentes à aplicação das penalidades.

13.5 - No caso de controvérsia sobre a execução / fornecimento do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

13.6 - O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

13.7 - A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto

13.8 - A contratada deverá efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão, sempre quando for o caso, as indicações referentes, no mínimo, a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

13.9 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

13.10 - Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.

13.11 - Obrigações da Contratante:

- a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor designado;
- e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- f) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 20
VISTO _____ FÁBIO _____

terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

g) Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/21, a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei Federal 14.133/2021, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

h) A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/21.

i) O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

13.12 - O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

14 - DO PAGAMENTO

14.1 – Os produtos deverão ser entregues devidamente acompanhados da Nota Fiscal ou Fatura, bem como da comprovação da regularidade fiscal / trabalhista, a qual poderá ser constatada mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais.

14.1.1 - Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas sancionadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

14.2 - Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, após o recebimento provisório e definitivo, se for o caso, ocorrerá a liquidação da despesa, nos termos da legislação vigente.

14.3 - A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais.

14.4 - O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data do recebimento do bem ou do serviço pelo Fiscal do Contrato, mediante a entrega da documentação pertinente pela contratada, devidamente atestada pelo Gestor do Contrato.

14.5 - Eventuais atrasos nos pagamentos não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações contratuais principais ou acessórias por parte da CONTRATADA, incidirá correção monetária sobre o



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 41
VISTO FABIO

valor devido na forma da legislação aplicável, bem como juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados "pró-rata tempore", em relação ao atraso verificado.

14.6 - O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

14.7 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

15 - PRAZO DE ENTREGA

15.1 - Os produtos objeto deste Registro de Preços serão adquiridos parceladamente, conforme necessidade da Secretaria ou Divisão requisitante, mediante a autorização de fornecimento emitida pela Prefeitura Municipal de Bragança Paulista / SP, através do setor competente - sem valor mínimo de faturamento, sendo a Ata de Registro de Preços vigente 12 (doze) meses e com prazo de entrega de até 15 (quinze) dias úteis após o recebimento da autorização de fornecimento.

15.2 - O objeto desta licitação deverá ser entregue diretamente na Secretaria ou Divisão requisitante (*descrito no item 1 letra "b" deste documento*), conforme o caso, sendo os endereços descritos neste termo de referência – anexo 01.

15.3 - As entregas deverão ser realizadas em dias úteis – das 09h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min mediante agendamento prévio que poderá ser realizado conforme telefones ou e-mail indicados no anexo 01 deste termo de referência.

15.4 - A empresa contratada fica responsável por toda a logística de distribuição até o local indicado, fornecendo todos os equipamentos e mão de obra necessários, sendo responsável ainda pelo correto acondicionamento e transporte dos materiais.

16 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

a) Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item.

b) Exigências de habilitação



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 032
VISTO _____ FABIO _____

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar o atendimento dos requisitos previstos no edital de licitação, além das demais exigências eventualmente dispostas neste Termo de Referência.

17 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.516.154,00 (Dois milhões, quinhentos e dezesseis mil, cento e cinquenta e quatro reais.) (conforme custos unitários no tópico 02).

18 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual Vigente.

19 – LEGISLAÇÃO MUNICIPAL APLICÁVEL

Decreto Municipal nº 4.367/2024 – “Dispõe sobre normas de licitação e contratos administrativos para a Administração Pública do Município de Bragança Paulista, nos termos previstos na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como consolida a regulamentação da matéria em âmbito municipal” – Link: <http://leismunicipa.is/14q7l>

Decreto Municipal nº 2323/2016 – “Disciplina o tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas - ME e às empresas de pequeno porte - EPP no âmbito do Município de Bragança Paulista para contratações públicas de bens, serviços e obras, em conformidade com os artigos 42 e 49 da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com alterações instituídas pela Lei Complementar Federal nº 147, de 7 de agosto de 2014, que instituiu o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte” – Link: <http://leismunicipa.is/bvjhd>

Bragança Paulista, 14 de janeiro de 2025

Fabio Cardoso de Faria
Agente de Contratação

Carmem Silvia Guariente
Secretário Municipal de Saúde